
 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

Confere com o original assinado pela  Reitora  e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  147/2019 

 

EMENTA:  Aprova nova composição relativa aos Con-

selhos Superiores desta Universidade Federal 

Rural de Pernambuco. 

 

 A Presidente do Conselho Universitário da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 

133/2019 deste Conselho, em sua XI  Reunião Extraordinária, realizada no dia 10 de outubro de 

2019, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.018184/2019-15,  

 

R E S O L V E: 

                                                        Art. 1º - Aprovar, a  nova composição relativa aos Conselhos 

Superiores da Universidade Federal Rural de Pernambuco, em virtude da desatualização da 

composição atual em relação ao percentual determinado pela legislação em vigor, conforme 

abaixo discriminado e de acordo com o que consta do Processo acima mencionado.  

Quadro 1. 

COMPOSIÇÃO CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSU 

CATEGORIA ANTES ANTES (%) APROVADO APROVADO(%) 
ACRÉSCIMO 
APROVADO 

DOCENTE 38 77,55% 38 70,37% - 

TÉCNICO 7 14,29% 8 14,81% 1 

DISCENTE 4 8,16% 8 14,81% 4 

PERSONALIDADE DE DESTAQUE - - - - - 

TOTAL 49 100,00% 54 100,00% 5 

Quadro 2. 

COMPOSIÇÃO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE 

CATEGORIA ANTES ANTES (%) APROVADO APROVADO(%) 
ACRÉSCIMO 
APROVADO 

DOCENTE 83 89,25% 83 70,94% - 

TÉCNICO 4 4,30% 17 14,53% 13 

DISCENTE 6 6,45% 17 14,53% 11 

TOTAL 93 100,00% 117 100,00% 24 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

(CONTINUAÇÃO  DA RESOLUÇÃO Nº 147//2019 DO CONSU). 
 

 

 
Confere com o original assinado pela  Reitora  e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  11 de outubro  de 2019. 

 

 

 

 

 
PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 

= PRESIDENTE = 

 

 

 

 


